財團法人台灣閱讀文化基金會 函

受文者：彰化縣政府

發文日期：中華民國 108 年 5 月 16 日

發文字號：台閱文字第 10800084 號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：2019數位書箱研習計畫、數位書箱借閱辦法

主旨：本會辦理「2019 數位書箱研習」及「數位書箱」公益計畫，敦

請 貴府轉知所屬學校踴躍報名及申請，並惠允研習參與教師公

假出席，請 查照。

說明：

ㄧ、因應數位閱讀時代來臨，本會與玉山文教基金會、玉山志工基金會、

新竹物流、台灣米其林腀胎等企業合作「數位書箱」公益計畫，提供

平板電腦借用服務，鼓勵教師運用科技媒材、促進閱讀教學多元化。

二、本會於 108 年 7 月 10～11 日辦理「數位書箱」研習，以提升教師數

位閱讀教學知能、資源整合能力，達到數位閱讀教學推展之目標。敦

請 貴府轉知所屬學校踴躍報名參加，並惠允參與教師公假。

1.研習報名：請逕上全國教師在職進修資訊網

2.課程代碼：2634665  (地區：臺北市、臺中市)

三、本會持續提供「數位書箱」供學校申請借閱，敦請 貴府轉知所屬學

校報名申請。

1.報名期間：108 年 6 月 1 日至 6 月 30 日

2.申請網址：http://twnread.org.tw/digital8-2-1

四、檢附 2019 數位書箱研習計畫及數位書箱借閱辦法。

正本：臺北市政府教育局、新北市政府教育局、基隆市政府、桃園市政府、新竹縣政府、新竹
市政府、苗栗縣政府、臺中市政府教育局、彰化縣政府、南投縣政府、雲林縣政府、嘉
義縣政府、嘉義市政府、臺南市政府教育局、高雄市政府教育局、屏東縣政府、宜蘭縣
政府、花蓮縣政府、臺東縣政府、澎湖縣政府、金門縣政府、連江縣政府

副本：本會自存

董事長

正 本

地址：542南投縣草屯鎮中正路 567之 11號 1 樓
承辦人：李曉雯
電話：049-2566102 EXT.17
傳真：049-2566925
電子信箱：lee17@twnread.org.tw

檔    號:

保存年限:

http://twnread.org.tw/digital8-2-1

一、緣起

    因應數位時代來臨，台灣閱讀文化基金會與玉山文教基金會、玉山志工基金會、新竹物流、

台灣三星電子、台灣米其林輪胎攜手合作，辦理「數位書箱」公益計畫，提供 1,240 台平板資

源，開放中小學教師及玉山圖書館設置學校申請借用(每 10 台平板收納於充電箱，合計共 124

箱)，提供科技媒材促進教學多元化，增加學生學習興趣，進而提升學習成效。

為提昇教師資訊教學專業知能、有效整合傳統教材與數位資源，促進教學教法的創新突破，

規劃辦理此研習，導入數位閱讀教學趨勢、資訊融入課程教學應用等課程，以提升「數位書箱」

借用教師的數位教學知能、資源整合能力，達到數位閱讀教學推展之目標。

二、活動目的

（一）倡導新式閱讀教學理念，豐富閱讀教材及教法，提昇教師教學能力。

（二）提升有意發展數位教學教師之數位教學知能、資源整合能力。

（三）推廣數位閱讀教學理念，豐富數位教材及教法，提昇教學品質與創意。

三、辦理單位

指導單位：教育部國民及學前教育署

主辦單位：臺中市政府教育局、財團法人玉山文教基金會、財團法人台灣閱讀文化基金會

協辦單位：臺中市葫蘆墩國民小學

四、研習日期：

2019/7/10(三)13:30~7/11(四)16:30

五、研習地點

玉山登峰大樓 2 樓卓越堂（地址：臺北市中山區撫順街 41 巷 13 號）

六、研習人數：120 人。

七、研習對象

（一）優先錄取：「玉山圖書館-數位書箱」、「數位書箱」108 學年第一學期申請學校；

「數位愛的書庫」設置學校。

（二）其他對數位閱讀教學有興趣的教師，採報名先後順序錄取，額滿為止。

八、研習報名

（一）請逕上全國教師在職進修資訊網報名 http://inservice.edu.tw。

      課程代碼：2634665 (地區：臺北市、臺中市)

   報名完成後，如因故不能出席，請提前於 7 月 8 日前告知本課程聯絡人取消。

（二）研習內容含數位教學示範，可自備具有 4G 電信網路之手機或平板電腦等載具。

（三）研習住宿與餐點

    1.本研習課程提供 108-1「玉山圖書館-數位書箱」、「數位書箱」申請借用教師，及「數

位愛的書庫」學校免費住宿(備註)及餐點；一般學員提供午餐與茶水點心。

    備註：住宿補助以中南部縣市及離島地區學員為優先安排，採報名順序排定，每 3 人

財團法人台灣閱讀文化基金會
2019 數位書箱研習

http://inservice.edu.tw/

一間，共 36 位名額。

（四）活動連絡人：

(報名請洽)臺中市葫蘆墩國小 方子華老師 04-2520-5136 分機 712

(活動請洽)台灣閱讀文化基金會 李曉雯副執行長 049-2566102 分機 17

九、研習課程內容

日期 時間 內容

7/10

(三)

13:00-13:30 學員報到

13:30-14:00 開幕式

14:00-15:00
專題演講-數位閱讀之規劃與推動

講師：教育部國民及學前教育署

15:00-15:15 茶敘時間

15:15-16:15
講題 1：用數位平板開啟孩子的自學世界

講師：賴玉敏老師/新北市鶯歌國小

16:15-17:15
講題 2：「數位愛的書庫」與校園數位教學推動

講師：陳一誠執行長/台灣閱讀文化基金會

17:15-17:30 綜合座談

日期 時間 內容

7/11

(四)

09:00-10:30
講題 3：失控的教學~從國語文教學 3.0 到數位閱讀專題探究

講師：林玫伶校長/臺北市國語實驗國民小學

10:30-10:40 中場休息

10:40-12:00
講題 4：數位讀寫自主學習~以「美的饗宴」為例

講師：許淑貞老師/臺北市國語實驗國民小學

12:00-13:30 午餐

13:30-15:00
講題 5：培養「滑」世代的數位閱讀自學力~以四年級國語課程為例

講師：柯志明校長、方子華老師、洪味珍老師/臺中市葫蘆墩國小

15:00-15:20 茶敘時間

15:20-16:30
講題 6：APP 在教學及班級經營的應用

講師：林蔚聖老師/新北市鳳鳴國小

16:30~ 賦歸

十、預期效益：

1. 有效地整合數位教材與傳統教學，提昇教學豐富度。

2. 活化教師教學效益，激發學生學習興趣。

3. 增進教師資訊素養，並促進數位教學、數位閱讀之發展。

108-1「數位書箱-玉山圖書館」借閱辦法
                 本辦法自民國 105 年 01 月公布生效

民國 107 年 11 月第 4 次修正公布後實行

一、借用對象：玉山圖書館設置學校。

二、借用數量：每校最多可申請 2 箱(1 箱含十台平板電腦)。

三、借用期限：

1.以一學期為單位(約 120 天)。

2.寒暑假期間進行維護作業，不開放借用。

四、借用方式：採申請制，由本會彙整申請資料後於網站公告錄取名單(台灣閱讀

推廣中心【主選單】>【數位書箱】>【玉山數位書箱】>【錄取

名單】)。

五、錄取學校：請學校於收到書箱後 3 日內確實清點平板數量，開機測試並填寫

設備清單暨問題回報表(https://goo.gl/UBjmb4)。

六、平板損毀或遺失處理方式:

  1. 毀損(不須賠償)：

請借用學校將平板打包好，於包裝外側註明「易碎品」，並上網填寫設備

清單暨問題回報表(https://goo.gl/UBjmb4)後，來電或來信通知本會。本

會負責通報維修單位、新竹物流負責收/送貨(運費由新竹物流支援)。

  2. 遺失(須賠償)：

(1)請借用學校上網填寫設備清單暨問題回報表(https://goo.gl/UBjmb4)，並

依下列賠償金額匯款至本會帳戶。

項目 規格 賠償金額(單價)

平板電腦 ASUS ZenPad Z300C 黑(含皮套) 新台幣 5,000 元

平板電腦 SAMSUNG Tab A 10.1 白(含 S-Pen) 新台幣 8,000 元

平板電腦 SAMSUNG Tab S2 9.7  新台幣 9,000 元

觸控筆 ASUS ZenPad Z 主動電容觸控筆 新台幣 800 元

觸控筆 SAMSUNG S-Pen (Tab A 10.1) 新台幣 500 元

https://goo.gl/UBjmb4
https://goo.gl/UBjmb4
https://goo.gl/UBjmb4

(2)賠償方式：

方式 帳號 戶名

郵局郵政劃撥 22632923
財團法人

台灣閱讀文化基金會 銀行匯款、轉帳
臺灣銀行 霧峰分行

037-001-108887

郵寄現金袋

(需自負遺失責任)
542 南投縣草屯鎮中正路 567-11 號 1 樓

(3)匯款後，請務必將憑證及遺失賠償資料表(附表一)傳真至本會

049-2566925，或 mail 電子檔至本會專案連絡人。

七、平板因天災造成毀損時，請檢附下述三項資料，以郵寄方式向本會申請報廢。

  1.請借用學校開立證明(需有機關首長用印及機關大章)。

  2.照片二至五張。

  3.毀損明細及毀損程度說明(請註明整箱全毀或部份毀損)。

八、如有任何疑問，歡迎來電至本會洽詢。

附表一

「數位書箱」玉山圖書館專案─遺失賠償資料表

書箱登錄號 賠償金額 數量 賠償項目名稱

學校連絡人資訊(以下資料務必填寫清楚，不可缺漏)

學校名稱：

姓名：

電話：

手機：